Magister in hist. addit. Nō solū dicebat. Marach p amaritudine aque sed etiā p amaritudine animi: amaro: quidē est qui fitit: qui nō inuenit potum: q̄ si inuentum gustare non possit. Recitat fm hoc ppositū Plutarcb⁹ in vita Marci Antonij: q̄ dū Marcus Antonius cōtra Indos et Marthos bellum gereret: verat⁹ ab eis: per iuga montium cum exercitu fugiebat. Edebant nāq̄ Romani multis dieb⁹ radices et herbas inco gnitas 7 cruciabant a siti: q̄a in mō tibus p quos ibant non erant aque 7 Marthi tenebat planicies: venerūt tādem ad flumē cuius aqua erat gelida 7 clara: sed q̄a erat salia faciebat viscera dolorosa: ob q̄d flebāt oēs velut conspicerēt paratā mortē: quare Marcus Antonius coegit quedam familiarem suū vt quandoq̄ iuberet sibi caput absunderet: vt neq̄ viuus posset ab hoste ledi: neq̄ cogsci mortuus. Ab his tamen piculis tandem euasit. Sic ergo populus Judeorū querelis 7 lamētatōib⁹ replebat. clamauit ad dñm Moses: 7 ostendit ei lignum: q̄d euz posuisset in aqua: mor aque dulcorate sunt 7 facte potabiles. Sed ego puto maius nobis xpianis bñficiū cōcessuz: q̄ in aquis ch̄rist⁹ baptizari voluit: insinuās baptismum in aqua fore sciendū. Judei nāq̄ in aquis Marach dulcoratis refocillarunt corpora: nos in aquis baptismi recreamus animas et spiritalium donoz vbertate illos replemus. De effectibus autem baptismi dixi in quadragesimali de penitētia in sermone de baptismo.

De coturnicibus 7 manna.

I Scundū beneficiū q̄d largit⁹ est deus populo Judeoz: fuit celestis cibatō. Scribit nāq̄ Erodi i6. c. q̄ tricesimo die ab exitu eorū de Egypto defecerunt eis victualia. Cūq̄ orass⁹ Moses ad dñm vespere ascendēs coturnix de sinu Arabico: vbi p̄cipue nutrit fm Magi. in hist. operuit castra: 7 ad libituz populi ca piebat. Mic. de lyra in d̄t. Coturnix est avis pinguis 7 sapida: 7 sumitur singulare p plurali. i. multitudo coturniciū. Mane hō cum oraret Moses: descendit manna. Et vt scribit Numeri. ii. Erat manna quasi semē coriandri: coloris bidellij: qui est sicut cristallus h̄z Mic. de lyra. circūbatq̄ populus: 7 colligens illud frāgebat mola siue terebat in mortario coq̄ns in olla: 7 faciens ex eo tortulas. Et vt habet Erodi. i6. Erat gust⁹ eius quasi simula cū melle. vbi dicit Mic. de lyra: simula est farina tritici deli catissima. Saporisq̄ illius manne erat q̄si sapor panis facti de simula: cum cōmixtione mellis fm aut Mic. de lyra: de ista manna fuerunt octo mandata. **P**rimū vt mane colligerent: hora enim colligendū erat post ortuz solis: eleuato rote qui erat sup manna per vapores: erat q̄dē desup manna ros cōgelatus: q̄ resoluēbat oriente sole quare manna colligi poterat vsq̄ ad horam sextā. 7 tūc incipiebat liquefieri ad modum p̄uine. ad ignē hō indurabat 7 formabāt inde panes. **S**ecundū mandatum fuit vt colligerent ad sufficientiaz: et non plus. **T**ertū vt comederent

mensuram gomor. **S**ed omnibus hic
oritur: quia non est idem per singula capita
medium omnibus sicut dicitur. 2. et ubi.
quod non est idem medium Niloni: de quo
dicitur quod comedeat in die boue inte-
grum: qui erat sufficiens pluribus ho-
minibus: ideo tibus conueniens vni:
alteri plus indigenti est deficiens: et
minus indigenti est superabundans.

Respondet. in Nico. de lyra quod iste cibus
dabat diuino miraculo: ita eodem modo
fiebatur: ut plurimum indigenti sufficeret:
et a minus indigenti communi abique su-
perfluitate valeret. Dicit autem Iosephus
quia ex diuina prouidentia factum hoc
ne ex cupiditate et gulositate illi qui
fortiores erant: plus debito vellent
colligere: et sic debiliores debito ali-
mento prouarentur: et in populo seditio
oriret. **Q**uartum mandatum fuit:
ut non relinqueret usque mane: et di-
miserunt quidam. s. Dathan et Abiron
ut dicunt Ihebrei: et scelerare cepit ver-
mibus et computrescere: hoc vero non con-
tigit ex natura manne quia seruari po-
terat: sed erat ex voluntate dei: ne aliquis
ex cupiditate et gulositate plus debi-
to vellent colligere ad seruandum quod esset
ocasio malorum. **Q**uintum preceptum
fuit ut die sexta colligeret duplum.

Sextum ut reseruaret unum gomor per
sabbatum. **S**eptimum ut illud comede-
rent in die sabbati. **O**ctauum ut im-
pleret vas continens gomor ad reser-
uandum in futuras generationes. De isto
manna dicitur Sapientie. 16. c. Datus
est celo presertim illis sine labore omne
delectamentum in se habentem: et omnis sa-
poris suauitatem. in Nico. de lyra ait.
hoc intelligitur non ex natura manne

sed ex merito sanctorum hominum: qui
eum comederant: quibus sapiebat sicut
desiderabant: malis enim hominibus
ex eorum demerito desipiebat. Unde
Numeri. 15. dicebant. Nihil vident
oculi nostri nisi manna: nauseat anima
nostra super cibo isto leuissimo. **E**t di-
cebat panis de celo: quia generabatur in
celo aereo: et panis angelorum: quia in
descensu manne cooperabatur angelis: non
quod angeli ipso vescerentur: quia ipsi non
indigent cibo corporali: hoc cibo aliti
sunt filii Israel. 40. annis. donec ve-
nirent in terram habitabilem. scilicet in
terram Chanana: que fuerat eis promissa
et ut dicitur in Nico. de lyra: non statim
defecit manna: cum intrauerunt illam:
quia transitu Jordane fecere circuncisionem
in galgalis. et postea celebrauerunt
pascha: et in crastino pasce cessauit man-
na: ut habetur Iosue. 5. Satis tamen
cito post ingressum terre Chanana
defecit. Virada profecto sunt omnia
que de isto cibo dicta sunt. **E**t ut dicit
Ambrosius. libro de sacramentis. Reuera
mirabile est fratres: quod manna plueret
dominus patribus in deserto: et cotidiano
celi pascebantur alimento. **V**eritatem
his omnibus maius est: quod nobis christianis
exhibetur verum. s. corpus christi: in sacra-
mento altaris.

De mirabili ducatu populi Iudaici
et tertium beneficium quod largitus
est deus populo Iudeorum: fuit
viarum directio: ut enim habetur Exodi.
14. Angelus domini precedebat castra
Israel: et cum eo pariter columna
nubis. **E**t in Numeri. 9. c. dicitur: quod die
qua creditum est tabernaculum: operuit
illud nubes. vespere autem super te torum

erat quasi species ignis usque mane: sic
stebat iugiter per diem optebat illum
nubes: et per noctem quasi species ignis.
Cumque ablata fuisset nubes: que ta-
bernaculum pretegebat: tunc proficiscerentur
filij Israel: et in loco ubi stetit nubes
ibi castra metabantur: ad impium
omnino proficiscerentur: et ad impium illius
figebant tabernaculum: cunctis diebus
quibus stabat nubes: tabernaculum
manebat in eodem loco. Dicit Ilic.
de lyra quod nubes mouebatur angelico
profectio vel ministerio. Sed maius be-
neficium nobis christianis concessum
est: quibus via summi boni verbo et
exemplo a christo est manifesta. Nam
cum philosophi plurimum desudassent
querentes noscere in quo summum
bonum consisteret euauerunt in co-
gitationibus suis. et Varro ut refert
Aug. i. q. li. de ci. dei. dicit uentitas
octoginta octo opiniones falsas de
beatitudine philosophos ipsos habuisse.
S vere secula aurea christi presentia illu-
strata. **S** felicia tempora nostra: in quibus
omnes qui uolunt scire possunt: quod per
fecta beatitudo consistit in deo. hinc
Lactantius li. 7. diuinarum institutionum
ait. Mater enim noster et dominus: qui con-
didit: firmavitque celum: qui libratam
magnitudine sua terram uallauit motu-
tibus: marique distinguit: et quicquid est
in hoc opere mundi: conflauit et profe-
cit e nihilo: prope erroribus hominum
ducem misit: qui nobis uiam iusticie
panderet: hanc sequamur omnes hanc
audiamus: hinc deuotissime pareamus
quoniam solus ut ait Lucretius. Uer-
didit hominum purgauit peccata dicit.
Et fide statuit torpedinis atque timo

ris. Ostenditque bonum summum quo te-
dimus omnes. Quid foret: atque uiam
monstrauit limite paruo. Nec tantum
ostendit: sed etiam precessit: ne quis diffi-
cultatis gratia iter et uis horeret.

S De fluxu aque de petra contra
naturam.

Quartum beneficium fuit aque de
petra educio: ut habet Exodi
i. 7. dum uenissent in Rasidim: dese-
cissetque aqua. Dixit Moyse ad omnem
adhibuit pulillu: et lapidabit me. Inquit
Ilic. de lyra: quod hoc dicebat Moyse
ductas timore naturalis: qui cadit in
perfectam uirum: et magis dicebat ti-
more populi: ne eo interfecto a domino
recederet per idolatriam: et ait dominus
ad Moyse. Gume de senioribus
Israel. Ilic. de lyra. s. ut sint testes
quod antea ibi non fuerunt fontes vel aque
ac etiam ut per hoc appareat dei mi-
raculum: subdiditque deus. et uade ad
petram Orab: prout et Agg. Mag.
in hist. Orab sic dicta: propter Orab: qui
occisus est in ea: factumque est ita. Et
egresse sunt aque: et bibit populus.

Sed his omnibus apertius est quod nos
accepimus: non utique aquam de petra
si sanguinem preciosissimum de corpore ihesu
christi. Ubi Petrus prima epistola. ca. i.
dicebat. Non corruptibilibus auro uel
argento redempti estis: sed precioso
sanguine agni incolumitati et immu-
culati iesu christi.

S Quintum beneficium fuit inimicorum
expugnatio et debellatio. Dicit namque
Exodi. i. 7. uenit autem Amalech: ut
pugnaret aduersus Israel in Ra-
sidim. Notandum hic Sancti Nicolai
de lyra: quod quedam glossa super istum

locū dicit: q̄ Amalech fuit fili⁹ Isma
helis: a quo dicti sunt Amalechite q̄
⁹ Ismabelites: ipsi sunt Sarraceni q̄
autem. i. Paralipomenon. i. c. dicit
q̄ Elifach p̄mogenit⁹ Trisau genuit
Amalech: dicunt sequentes dictam
glosam: fuit alius. ⁊ sunt duo eiusdē
nominis: sed hoc vidēz de sacra scri
ptura non habet auctoritatē: imo cō
trarietate: quia Gen. 26. ⁊. i. paralip.
i. c. dicitur expresse: q̄ amalech fuit
fili⁹ Terisfach: p̄mogeniti Esau: nec
legit̄ alius Amalech. Insuper Jo
seph⁹ in. 2. antiq̄tatū libro dicit: q̄ ab
Amalech filio Elifach dicti sūt ama
lechite: hoc etiam colligit̄ ex secūdo
Regum primo capitulo. vbi dicit q̄
fili⁹ Doech Idumei venit ad dauid
nūcians mortem Saulis: lz enim q̄
non exp̄mat̄ ibi q̄ fuerit fili⁹ doech
tamen omnes expositores cōcordit̄
hoc dicunt: ⁊ cū interrogaret a Da
uid: quis esset. ait filius hōis aduene
Amalechite ego sum. Ex quo videt̄
q̄ amalechite sunt Idumei: ⁊ sic nō
descenderūt ab Ismabele: s̄ ab Esau
Quare autem isti Amalechite insur
rerere aduersus Iudeos. dicit 2. Reg.
de lyra sup. 15. c. Exodi. q̄ ipsi ⁊ ppli
qui erant eis confederati: audiētes
q̄ filij Israhel transierant mare ru
bum: ⁊ essent in deserto eis p̄pinq̄
irati sunt: timēt̄ ne inuaderēt terrā
eorū: ⁊ ideo anteq̄ essent magis for
tificati: voluere eos delere: ⁊ ascendē
ad pugnandū cum ipsis. Super. 17
. c. Exodi. aliam cam assignat 2. Reg.
de lyra: ex pte populi Israhel: ad hō
enim pmisit deus bellum illud insur
gere: vt ex victoria sequenti esset au

daciores de cetero vtra aduersarios
insurgētes: ⁊ de spolijs amalech essēt
muniti armis ⁊ alijs necessarijs: que
fugiētes dimiserunt. Elegit autē Mo
yses Josue: de tribu Efraim: virum
bellicosum: cui ⁊ paucos tradidit ar
matis s̄m Mag. in hist. Multimos
ad custodiam castrorū retinuit. Iose
ph⁹ autem ascendit in montem habens
⁹ gam dei in manu: vt ex hoc victo
ria deo ascriberet̄. Ascendereq̄ cum
eo Aaron ⁊ Ur: q̄ Ur s̄m Josephū
fuit maritus Marie. Cumq̄ leuaret
Moyses manus vincebat Israhel:
vbi apparet oratiōis efficacia: s̄m autē
paululū remississet vincebat amalech
quo cōmpto Ur ⁊ Aaron supposue
runt ei lapidē: ⁊ ex vtraq̄ pte man⁹
eius sustentabant. Erant. n. grades
p labore orandi: in cuius rei figura.
s̄m Mag. in histo. Sacerdos eleuat
manus in missa: ⁊ etiā in figura xp̄i
orantis in cruce: nec remisit Moyses
manus vsq̄ ad solis occasum. s̄ fugat̄
Josue Amalech in ore gladij.
Nobis hō xp̄ianis gloriosior est vi
ctoria: q̄ p xp̄m demones supamus.
Nā vt diximus in sermone de bello
demonū: p̄sq̄ xp̄s moreret̄ in cruce
omnes iusti traherent̄ ad lymbum
At ex post penitēti latroni patefact⁹
est paradisi.

¶ De lege quaz dedit Moysi de⁹.
I Extum beneficium qd largit⁹
est deus populo Iudeorū dicit̄
legis illustratio: vt enim hēt̄ Exodi
22. In monte Sinay Moyses legē
accept̄ a deo sibi datam: q̄ reuersus
est de monte: portans duas tabulas
testimonij manu scriptas: ex vtraq̄

parte: 7 factas opere domini. Dicit Rabi Salomon: qd vna scriptura erat ibi: que tamen erat legibilis in differenter ex vna parte: sicut ex alia qd erat valde mirabile: quia littera ex vna parte figurata ordine recto: in parte opposita apparz eius figura modo opposito: vel potest dici absqz tali miraculo qd littere erat duplices ita qd precepta erant sculpta ex vna parte similiter ex altera: has tabulas fregit Moyses: vt dicit in tertio misterio ppter peccatu populi: reputas populum indignum: vt dicit Nico. de lyra. Accipere legem digito dei scriptam. hec autez fractio tabularu signum fuit euacuationis legaliu in aduentu christi. Tandem vt dicitur Exodi. 28. Ascendit Moyses monte de mandato dei: tulitqz secuz duas tabulas lapideas: instar priozum. i. si miles alijs prius factis in materia et in quantitate. Dicit Nico. de lyra: qd de quo lapide fuerint non habet ex textu. Rabi tamen Salomon tenet qd fuerint de lapide safirico. Inquit enim qd deus ostendit Moysi vnaz massam talis lapidis: formata de nouo: diuina virtute: de qua moyses volauit duas tabulas: 7 volature su perflue fuerit sue: 7 inde vitat⁹ fuit multum. Sed hoc tacet Iosephus: qui prior fuit Rabi Salomone. fuit ergo Moyses in monte cu domino 40. diebus. 7. 40. noctibus: nihil comedens aut bibens. Cumqz descenderet de monte cu tabulis: apparuit facies eius cornuta: 7 ipse ignorabat dicit Magister in histo. qd erat qdaz radij miri splendoris pcedetes in altu

42
ad modu cornuu quos Apo⁹ vocat gloriā vultus Moysi. 2. ad corin. 3. c. Unde in hebreo habet. Et non cognouit qd cornuta esset lux faciei sue. Hic querit quare Moyses no habuit ate hac gloriā: cu locutus fuissz cu dno diu in monte. Et rident illi. de lyra qd aliqui dicunt qd no habuit ante ita limpida cognitiōe de deo sicut post: ad qd denotadu apparuerunt tales radij. Alij dicunt qd hoc factu est: vt populus qui p idolatriā peccauerat: magis euz timeret: et haberet in reuerentia. Rabi Salomon dicit: qd fuit ex hoc qd domin⁹ posuit manū suam super faciem ei. Quare Moyses posuit velamen sup faciem suam: cum loqueret filijs Israhel. 7 locutus est eis omnia que sibi fuerūt impata. Concludit Mag. in hist. qd tu hec gloria durauerit. 7 vtz semel vel pluries hoc acciderit ignoramus. sz christianis lux amplior effusa ē qbus euangelium effulsit.